НАСТАВНА ПРОГРАМА ПО ПРЕДМЕТОТ

ПРАВО НА ФИНАНСИРАЊЕ НА ЛОКАЛНАТА САМОПУРАВА
	Име

Александра
	Презиме:

Максимовска

	Академски:

Доктор на правни науки
	Акедемско звање:

Редовен професор


II Податоци за други предавачи вклучени во наставата

	Други предавачи:
	


	Доколку има услови во текот на предавањата ќе бидат поканети предавачи од повеќе институции.

	


НАСТАВНА ПРОГРАМА

	Име на предметот

Финансирање на локалната самоуправа

	Код на предметот:

5081207
	Кредити:

8

	Број на часови

75
	Број на страни

450

	Година кога се изучува
 4
	Семестар во кој се изучува предметот:

8


	Опис на предметната програма

	Материјата на предметот финансирање на локалната самоуправа ги опфаќа правните аспекти на фискалната децентрализација и финансирањето на локалната самоуправа во компаративното и во домашното право, преку изучување на меѓународните акти (Европската повелба за локална самоуправа - делот за финансирање), и позитивно правните прописи на РМ. Посебно внимание е посветено на: изворите на локални приходи и начинот на управување со локалните расходи; анализа на разновидните права и обврски на локалните органи во доменот на локалното финансирање; финансиско-правните односи меѓу централната и локалната власт. Во рамките на курсот посебно се изучуваат локалната буџетска постапка и специфичностите при излезот на пазарот на капитал на општините.



	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Фискална децентрализација, фискален федерализам, локални финансиио, систем на финансирање на локалната самоуправа, општини, локални даноци, локални такси, фискални трансфери, локално буџетирање,локални обврзници, кредитирање на општините.


IV. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	По совладувањето на наставната содржина, студентите ќе добијат теоретска и практична рамка неопходна за креативен и ефикасен пристап во

донесувањето одлуки во областа на локалните финансии. Поконкретно, ќе умеат да учествуваат во планирањето на локалните приходи и расходи и критички да ги вреднуваат превземените одлуки и чекори од страна на централната власт во поглед на локалното финансирање. 




	Настава

	Недела 1:

Tema: Поим, значење и видови на фискална децентрализација

· Историски развој на локалните финансии

· Фискална децентрализација и локално финансирање во 20-от век

Метод предавање

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска

Литература: 

(1)Финансово право, Пендовска, Максимовска,Мангова Поњавиќ, 2010, Правен факултет Јустинијан Први (печати Македонска ризница);

(2)Фискална децентрализација и финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија, од  д-р Александра Максимовска, издавач: Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа - Велес, 2007 година 



	Недела 2:

Tema:  Европската повелба за локална самоуправа- дел за финансирање

Метод предавање

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска

Литература: 

 (1)Фискална децентрализација и финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија, од  д-р Александра Максимовска, издавач: Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа - Велес, 2007 година 

(2) European Chapter for Local self governance, Council of Europe, 1985;

(3) Закон за ратификација на Европската повелба за локална самоуправа, Службен весник на РМ бр.23/97



	Недела 3:

Tema: Значење и развој на локалните финансии

· Поим на локалните финансии

· Меѓународни правни акти за финансирање на локалната самоуправа

· Финансиско – правни принципи во моделите на локално финансирање

· Фискални односи меѓу централните и локалните власти

 Метод предавање

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска

Литература: 

(1)Фискална децентрализација и финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија, од  д-р Александра Максимовска, издавач: Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа - Велес, 2007 година 
(2)Финансово право, Пендовска, Максимовска, Мангова Поњавиќ, 2010, Правен факултет Јустинијан Први (печати Македонска ризница);


	Недела 4:

Tema: Финансирање на локалната самоуправа во Европската Унија

презентација на изработени проекти/презентации од страна на студентите за различни држави

Метод предавање

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска

Литература: 

 (1)Фискална децентрализација и финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија, од  д-р Александра Максимовска, издавач: Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа - Велес, 2007 година 

(2) е-материјали подготвени од предметниот наставник



	Недела 5:

Tema: Фискална децентрализација во Република Македонија
· Модели на локално финансирање 

· Модел на фискална децентрализација и систем на локално финансирање 2005-2011
 Метод предавање

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска

Литература: 

Финансово право, Пендовска, Максимовска, Мангова Поњавиќ, 2010, Правен факултет Јустинијан Први (печати Македонска ризница);
(1) Развојот на локалната финансиска самостојност во Република Македонија (1991-2011), д-р А. Максимовскаа, м-р Е. Нешовска (труд во чест на проф.Пеливанов, 2012)

(2) Фискална децентрализација во Република Македонија: 2005-2011, д-р А. Максимовска, м-р Е. Нешовска (труд во чест на проф.Нетков, зборник во печат)

(3) Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа, Службен весник на РМ бр.61/2004


	Недела 6:

Tema: Извори на приходи за финансирање

· сопствени извори

· заеднички приходи и дотации
· приходи од задолжување 
Метод предавање

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска

Литература: 

 (1)Фискална децентрализација и финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија, од  д-р Александра Максимовска, издавач: Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа - Велес, 2007 година (глава 9)
(2)Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа, Службен весник на РМ бр.61/2004


	Недела 7:

Tema:  Локални даноци, такси и надоместоци и систем на делење на даноците, дотации и приходи од задолжување 
 Метод предавање

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска и гостин предавач од општинска администрација

Литература: 

 (1)The Incentive Effects of Property taxes on Local Governments, Working Paper, National Bureau of Economic Research, Cambridge, No. 4987; 

(2)Фискална децентрализација и финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија, од  д-р Александра Максимовска, издавач: Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа - Велес, 2007 година 


	Недела 8: Локални расходи и буџети
 Метод посета на општина

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска и гостин предавач од општинска администрација

Литература: 

 (1) Фискална децентрализација и финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија, од  д-р Александра Максимовска, издавач: Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа - Велес, 2007 година 
(2) Буџетско право, д-р Весна Пендовска и д-р Александра Максимовска, издавач: Правен факултет Јустинијан Први, Скопје, 2013 (Глава 19)

(3) Партиципативно буџетирање – Прирачник, Фондација Институт отворено општество, Скопје, 2007 (глави 10, 11, 12)

(4) Партиципативно буџетирање- д-р А. Максимовска, м-р Е. Нешовска (труд во чест на проф.Спировиќ, 2012)



	Недела 9: Локално финансиско управување

· управување со фискалните извори на приходи

· управување со нефискалните извори на приходи

Метод предавање

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска и гостин предавач од општинска администрација

Литература: 

 (1)Фискална децентрализација и финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија, од  д-р Александра Максимовска, издавач: Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа - Велес, 2007 година

(2) Улогата на самопридонесот во локалното финансирање, д-р А.Максимовска, труд во чест на професор Н.Гризо, Годишник на Правен факултет 


	Недела 10: Финансирање на главните градови (case study)

Метод работилница

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска 

Литература: 

(1) Фискална децентрализација и финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија, од  д-р Александра Максимовска , издавач: Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа - Велес, 2007 година (глава 6)

(2) Финансирање на големите градови, д-р А.Максимовска, труд во чест на Проф.Марјановиќ
(3) FINANCING The City of SKOPJE:POLITICAL, ADMINISTRATIVE, ECONOMIC AND SOCIAL ASPECTS,Macedonian Law Review, No 2, A.Maksimovska 

	Недела 11:Излез на општините на пазар на капитал

Метод предавање и презентација на научно истражувачки трудови на студентите

Предвиден број часови: 7

Предавач:Проф. д-р Александра Максимовска 

Литература: 

 (1) Општините и излезот на пазарот на капитал: примена на искуства од компаративното законодавство, д-р А. Максимовска Велјановска, м-р Е. Нешовска (труд во чест на проф.Манговски, зборник во печат)
(2)Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа, Службен весник на РМ бр.61/2004
(3) The idea of local borrowing in time of financial crises: logical step ahead or potential risk for municipal overdebt, Macedonian Law review, No 3, A.Maksimovska, E.Neshovska



	Недела 12:

Tema: Симулација на решавање на проблеми од локалното финансирање, работење на случаи од практика

Метод: презентација на научно истражувачки проекти и case study
 (1)Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа, Службен весник на РМ бр.61/2004



	литература

· Фискална децентрализација и финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија, од  д-р Александра Максимовск, издавач: Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа - Велес, 2007 година

· Глави од Буџетско право, д-р Весна Пендовска и д-р Александра Максимовска, издавач: Правен факултет Јустинијан Први, Скопје, 2013

· Глави од Финансово право, Пендовска, Максимовска, Мангова Поњавиќ, 2010, Правен факултет Јустинијан Први (печати Македонска ризница);

· Општините и излезот на пазарот на капитал: примена на искуства од компаративното законодавство, д-р А. Максимовска, м-р Е. Нешовска (труд во чест на проф.Манговски, зборник во печат)

· Финансирање на големите градови, д-р А.Максимовска, труд во чест на Проф.Марјановиќ
· Улогата на самопридонесот во локалното финансирање, д-р А.Максимовска, труд во чест на професор Н.Гризо
· Развојот на локалната финансиска самостојност во Република Македонија (1991-2011), д-р А. Максимовска Велјановска, м-р Е. Нешовска (труд во чест на проф.Пеливанов, 2012)

· FINANCING The City of SKOPJE:POLITICAL, ADMINISTRATIVE, ECONOMIC AND SOCIAL ASPECTS,Macedonian Law review, No 2, A.Maksimovska 

· Партиципативно буџетирање- д-р А. Максимовска, м-р Е. Нешовска (труд во чест на проф.Спировиќ, 2012)

· Партиципативно буџетирање – Прирачник, Фондација Институт отворено општество, Скопје, 2007 

· Закон за ратификација на Европската повелба за локална самоуправа, Службен весник на РМ бр.23/97

· Local government finances in Macedonia today, Toni Levitas, USAID, 2009

· Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа, Службен весник на РМ бр.61/2004

· Еuropean Chapter for Local self governance, Council of Europe, 1985;

· Фискална децентрализација во Република Македонија: 2005-2011, д-р А. Максимовска Велјановска, м-р Е. Нешовска (труд во чест на проф.Нетков, зборник во печат)

· The idea of local borrowing in time of financial crises: logical step ahead or potential risk for municipal overdebt, Macedonian Law review, No 3, A.Maksimovska, E.Neshovska

· публикации од LGI/OSI (најнови изданија кои се можни за бесплатно користење во договор со предметниот наставник)




